دا دې له هغې نېټې ۲۶۰ کاله تېرېږي چې افغانستان د نړۍ د خپلواکو هېوادونو په کتار کې په لوړه غاړه ولاړ دی او د نړۍ په نقشې کې يې ځای د يوه پولادي موتي په شان څرگند او روښانه دی.

احمد شاه ابدالي په ۱۱۳۵ هجري کال کې چې له ۱۷۲۲ زېږدېز کال سره سمون خوري، په هرات کې زېږېدلی دی، يو کلنی ته لا نه وو رسېدلی چې پلار يې محمد زمانخان له نړۍ سترگې

۱ - افغان تاريخپوهانو له اسلام وروسته د افغانستان د تاريخي پړاوونو په تصنيف او طبقه بنديو کې د شاهي کورنې لړۍ د توپير او څېړنې بنسټ ټاکلی دی، لکه: د ظاهريانو پړاو، د صفاريانو پړاو، د سامانيانو پړاو، د غزنويانو او غوريانو پړاوونه او نور.

صابر شاه چې لېدلې ول په دې جرګې کې یوازېنی ناست سړی چې ډېرې خبرې نه کوي، احمد خان دی، نو درویش هغه ته ورنېږدي سو او د غنمو وړی ېې د احمد خان پر دستار باندې کېښېښود او وېې ویل « دا ستا جیغه ده او ته دُرانی پاچا ېې! ». په جرګې کې ټولو ناستو کسانو د احمد شاه ټاکنه ، په خپلو مبارکیو لا پرتېښه کړله. ( د ۱۱۶۰ هجري کال د رجب مېاشت، = چې د ۱۷۴۷ ز کال د اکتوبر له مېاشتي سره سمون خوري. ) هغه پر دغه مهال ۲۵ کلن وو. د ابدالي سدو زو د قبیلې احمد شاه د زمانخان زوی په ۱۷۲۲ ز کال کې په هرات کې زېږېدلی دی ، مور ېې زرغونه نومېدله چې د عبدالغني خان الکوزي خور وه.

احمد شاه خپل کار د قومونو د مشرانو د پوې سلاکارې شورا په جوړولو پېل کړ.